
UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Coordenadoria Geral de Pós-Graduação Stricto Sensu 
 

Campus Higienópolis: Rua da Consolação, 896 – Edifício João Calvino - 8º andar ⚫ Consolação ⚫ São Paulo - SP ⚫ CEP 01302-907 

http://portal.mackenzie.br/  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO DESENVOLVIMENTO 

DOUTORADO 
CÓDIGO DO CURSO: HG0900409 

ANO/SEM: 2025-2 
 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2ºSEM/2025 

OBRIGATÓRIAS 

COD. DISC. NOME DA DISCIPLINA AGO SET OUT NOV Alunos CH Prédio ANDAR Sala 

ENST54839 

Métodos de Investigação Avançados 
Docente(s): Natalia Becker (DRT: 

1164598) e Jessica Mayumi Maruyama 
(DRT: 1172161) 

Horário: 3ª feira, das 14:05 às 17:35 

26 

02 
09 
16 
23 
30 

07 
14 
21 
28 

04 
11 

  41 05 

Lab
orat
ório 
com 
JAM
OVI 
 
 
502 

 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2ºSEM/2025 

 OPTATIVAS 

COD. DISC. NOME DA DISCIPLINA AGO SET OUT NOV Alunos CH Prédio ANDAR Sala 

ENST54843 

Disciplina: Desenvolvimento humano: 
teorias e evidências interdisciplinares 
Docente(s) e DRT:) Cibelle Albuquerque 

de la Higuera Amato (DRT: 1150019), 
Silvana Blascovi de Assis (DRT: 111529-
3) e Ana Alexandra Caldas Osório (DRT: 

1146413 ) 
Horário: 2ª feira, das 09:20 às 12:40 

25 

01 
08 
15 
22 
29 

06 
20 
27 

03 
10 
17 

  41 04 404 

ENST10026 

Metodologia da Pesquisa Científica 
Docente(s): Elizeu Coutinho de Macedo 
(DRT: 111127-6), Silvana Maria Blascovi 
de Assis (DRT: 111529-3) e Cristiane 
Silvestre de Paula (DRT: 112320-6) 
Horário: 3ª feira, das 09:20 às 12:40 

26 

02 
09 
16 
23 
30 

07 
14 
21 
28 

04 
11 

  41 04 404 

 ENST54842 

Transtornos do neurodesenvolvimento 
e Politicas Públicas 

Docente(s): Maria Cristina Triguero Veloz 
Teixeira (DRT: 1113256), Alessandra Gotuzo 
Seabra (DRT: 113302-3 e Luiz Renato 

Rodrigues Carreiro (DRT: 112707-4) 
Horário: 2ª feira, das 14:05 às 17:35 

25 

01 
08 
15 
22 
29 

06 
20 
27 

03 
10 
17 

  41 04 404 

ENST54657 

Saúde mental na infância e 
adolescência: conceituação e 

instrumentos de avaliação  
Docente (s): Maria Cristina T. Veloz 
Teixeira (DRT: 111325-6 ) e Jessica 
Mayumi Maruyama (DRT: 1172161) 

Horário: 4ª feira, das 14:05 às 17:35 

27 

03 
10 
17 
24 

01 
08 
15 
22 
29 

05 
12 

  41 03 304 

 ENST54819 

Hands-on introduction to statistics and 
psychometric techniques  
Prof: Alexandre Luiz de Oliveira Serpa 
(DRT: 1172062) 
Horário: 3ª feira, das 18h30 às 22h00 

26 

02 
09 
16 
23 
30 

07 
14 
21 
28 

04 
11 

  41 05 

Lab
orat
ório 

 
506 

ENST54894 

Métodos e ferramentas de pesquisa em 
Ciências do Desenvolvimento Humano 
Docente(s): Paulo Sérgio Boggio (DRT: 
1123115) e Gabriel Gaudêncio do Rêgo 

(DRT117207-0)  
Horário: 4ª feira, das 09:20 às 12:40 

27 

03 
10 
17 
24 

01 
08 
15 
22 
29 

05 
12 

  41 04 403 

ENST10520 

Processos Sociais, Cognitivos e 
Afetivos do Desenvolvimento 

Docente: Ana Alexandra Caldas Osório 
(DRT:1146413) 

Horário: 4ª feira, das 14:05 às 17:35 

27 

03 
10 
17 
24 

01 
08 
15 
22 
29 

05 
12 

  41 04 402 

 ENST54820 

Análise de Redes Sociais: Aplicações 
no Desenvolvimento Humano e seus 

Transtornos 
Prof: Gabriel Gaudêncio do Rêgo (DRT: 

117207-0) 
Horário: 3ª feira, das 14:05 às 17:35 

26 

02 
09 
16 
23 
30 

07 
14 
21 
28 

04 
11 

  41 04 404 

http://portal.mackenzie.br/


UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Coordenadoria Geral de Pós-Graduação Stricto Sensu 
 

Campus Higienópolis: Rua da Consolação, 896 – Edifício João Calvino - 8º andar ⚫ Consolação ⚫ São Paulo - SP ⚫ CEP 01302-907 

http://portal.mackenzie.br/  

ENST10130 
Atividades Programadas Obrigatórias 

Horário Fictício: 9:20 

28         

ENST10249 
Orientação 

Horário Fictício: 10:10 
28         

 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO DESENVOLVIMENTO HUMANO 

MESTRADO  
CÓDIGO DO CURSO: HGMST04448 

ANO/SEM: 2025-2 
 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2ºSEM/2025 

OBRIGATÓRIAS 

COD. DISC. NOME DA DISCIPLINA AGO SET OUT NOV Alunos CH Prédio ANDAR Sala 

ENST54843 

Disciplina: Desenvolvimento humano: 
teorias e evidências interdisciplinares 
Docente(s) e DRT:) Cibelle Albuquerque 

de la Higuera Amato (DRT: 1150019), 
Silvana Blascovi de Assis (DRT: 111529-
3) e Ana Alexandra Caldas Osório (DRT: 

1146413  
Horário: 2ª feira, das 09:20 às 12:40 

25 

01 
08 
15 
22 
29 

06 
20 
27 

03 
10 
17 

  41 04 404 

ENST10026 

Metodologia da Pesquisa Científica 
Docente(s): Elizeu Coutinho de Macedo 
(DRT: 111127-6), Silvana Maria Blascovi 
de Assis (DRT: 111529-3) e Cristiane 
Silvestre de Paula (DRT: 112320-6) 

Horário: 3ª feira, das 09:20 às 12:40 

26 

02 
09 
16 
23 
30 

07 
14 
21 
28 

04 
11 

  41 04 404 

 ENST54842 

Transtornos do neurodesenvolvimento 
e Politicas Públicas 

Docente(s): Maria Cristina Triguero Veloz 
Teixeira (DRT: 1113256), Alessandra Gotuzo 
Seabra (DRT: 113302-3 e Luiz Renato 

Rodrigues Carreiro (DRT: 112707-4) 
Horário: 2ª feira, das 14:05 às 17:35 

25 

01 
08 
15 
22 
29 

06 
20 
27 

03 
10 
17 

  41 04 404 

 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2ºSEM/2025 

 OPTATIVAS 

COD. DISC. NOME DA DISCIPLINA AGO SET OUT NOV Alunos CH Prédio ANDAR Sala 

ENST54657 

Saúde mental na infância e 
adolescência: conceituação e 

instrumentos de avaliação  
Docente (s): Maria Cristina T. Veloz 
Teixeira (DRT: 111325-6 ) e Jessica 
Mayumi Maruyama (DRT: 1172161) 

Horário: 4ª feira, das 14:05 às 17:35 

27 

03 
10 
17 
24 

01 
08 
15 
22 
29 

05 
12 

  41 03 304 

ENST54819 

Hands-on introduction to statistics and 
psychometric techniques  
Prof: Alexandre Luiz de Oliveira Serpa 
(DRT: 1172062) 
Horário: 3ª feira, das 18h30 às 22h00 

26 

02 
09 
16 
23 
30 

07 
14 
21 
28 

04 
11 

  41 05 

Lab
orat
ório 

 
506 

 ENST54894 

Métodos e ferramentas de pesquisa em 
Ciências do Desenvolvimento Humano 
Docente(s): Paulo Sérgio Boggio (DRT: 
1123115) e Gabriel Gaudêncio do Rêgo 

(DRT117207-0)  
Horário: 4ª feira, das 09:20 às 12:40 

27 

03 
10 
17 
24 

01 
08 
15 
22 
29 

05 
12 

  41 04 403 

ENST10520 

Processos Sociais, Cognitivos e 
Afetivos do Desenvolvimento 

Docente: Ana Alexandra Caldas Osório 
(DRT:1146413) 

Horário: 4ª feira, das 14:05 às 17:35 

27 

03 
10 
17 
24 

01 
08 
15 
22 
29 

05 
12   41 04 402 

 ENST54820 

Análise de Redes Sociais: Aplicações 
no Desenvolvimento Humano e seus 

Transtornos 
Prof: Gabriel Gaudêncio do Rêgo (DRT: 

117207-0) 
Horário: 3ª feira, das 14:05 às 17:35 

26 

02 
09 
16 
23 
30 

07 
14 
21 
28 

04 
11 

  41 04 404 

http://portal.mackenzie.br/


UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Coordenadoria Geral de Pós-Graduação Stricto Sensu 
 

Campus Higienópolis: Rua da Consolação, 896 – Edifício João Calvino - 8º andar ⚫ Consolação ⚫ São Paulo - SP ⚫ CEP 01302-907 

http://portal.mackenzie.br/  

ENST09921 
Atividades Programadas Obrigatórias 

Horário Fictício: 9:20 

28         

ENST09737 
Orientação 

Horário Fictício: 10:10 
28         

 

 

http://portal.mackenzie.br/

