



# UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação  
Coordenadoria Geral de Pós-Graduação Stricto Sensu



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO DESENVOLVIMENTO  
**DOUTORADO**  
**CÓDIGO DO CURSO:** HG0900409  
**ANO/SEM:** 2025-2

**CALENDÁRIO ESCOLAR 2ºSEM/2025  
OBRIGATÓRIAS**

COD. DISC.	NOME DA DISCIPLINA	AGO	SET	OUT	NOV	Alunos	CH	Prédio	ANDAR	Sala
ENST54839	<b>Métodos de Investigação Avançados</b> <b>Docente(s):</b> Natalia Becker (DRT: 1164598) e Jessica Mayumi Maruyama (DRT: 1172161) <b>Horário:</b> 3ª feira, das 14:05 às 17:35	26	02 09 16 23 30	07 14 21 28	04 11			41	05	Lab orat ório com JAM OVI 502

**CALENDÁRIO ESCOLAR 2ºSEM/2025  
OPTATIVAS**

COD. DISC.	NOME DA DISCIPLINA	AGO	SET	OUT	NOV	Alunos	CH	Prédio	ANDAR	Sala
ENST54843	<b>Disciplina: Desenvolvimento humano: teorias e evidências interdisciplinares</b> <b>Docente(s) e DRT:</b> Cibelle Albuquerque de la Higuera Amato (DRT: 1150019), Silvana Blascovi de Assis (DRT: 111529-3) e Ana Alexandra Caldas Osório (DRT: 1146413 ) <b>Horário:</b> 2ª feira, das 09:20 às 12:40	25	01 08 15 22 29	06 20 27	03 10 17			41	04	404
ENST10026	<b>Metodologia da Pesquisa Científica</b> <b>Docente(s):</b> Elizeu Coutinho de Macedo (DRT: 111127-6), Silvana Maria Blascovi de Assis (DRT: 111529-3) e Cristiane Silvestre de Paula (DRT: 112320-6) <b>Horário:</b> 3ª feira, das 09:20 às 12:40	26	02 09 16 23 30	07 14 21 28	04 11			41	04	404
ENST54842	<b>Transtornos do neurodesenvolvimento e Políticas Públicas</b> <b>Docente(s):</b> Maria Cristina Triguero Veloz Teixeira (DRT: 1113256), Alessandra Gotuzzo Seabra (DRT: 113302-3) e Luiz Renato Rodrigues Carreiro (DRT: 112707-4) <b>Horário:</b> 2ª feira, das 14:05 às 17:35	25	01 08 15 22 29	06 20 27	03 10 17			41	04	404
ENST54657	<b>Saúde mental na infância e adolescência: conceituação e instrumentos de avaliação</b> <b>Docente (s):</b> Maria Cristina T. Veloz Teixeira (DRT: 111325-6 ) e Jessica Mayumi Maruyama (DRT: 1172161) <b>Horário:</b> 4ª feira, das 14:05 às 17:35	27	03 10 17 24	01 08 15 22 29	05 12			41	03	304
ENST54819	<b>Hands-on introduction to statistics and psychometric techniques</b> <b>Prof:</b> Alexandre Luiz de Oliveira Serpa (DRT: 1172062) <b>Horário:</b> 3ª feira, das 18h30 às 22h00	26	02 09 16 23 30	07 14 21 28	04 11			41	05	Lab orat ório 506
ENST54894	<b>Métodos e ferramentas de pesquisa em Ciências do Desenvolvimento Humano</b> <b>Docente(s):</b> Paulo Sérgio Boggio (DRT: 1123115) e Gabriel Gaudêncio do Rêgo (DRT117207-0) <b>Horário:</b> 4ª feira, das 09:20 às 12:40	27	03 10 17 24	01 08 15 22 29	05 12			41	04	403
ENST10520	<b>Processos Sociais, Cognitivos e Afetivos do Desenvolvimento</b> <b>Docente:</b> Ana Alexandra Caldas Osório (DRT:1146413) <b>Horário:</b> 4ª feira, das 14:05 às 17:35	27	03 10 17 24	01 08 15 22 29	05 12			41	04	402
ENST54820	<b>Análise de Redes Sociais: Aplicações no Desenvolvimento Humano e seus Transtornos</b> <b>Prof:</b> Gabriel Gaudêncio do Rêgo (DRT: 117207-0) <b>Horário:</b> 3ª feira, das 14:05 às 17:35	26	02 09 16 23 30	07 14 21 28	04 11			41	04	404



# UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação  
Coordenadoria Geral de Pós-Graduação Stricto Sensu



ENST10130	Atividades Programadas Obrigatórias Horário Fictício: 9:20	28									
ENST10249	Orientação Horário Fictício: 10:10	28									

## PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO DESENVOLVIMENTO HUMANO MESTRADO

CÓDIGO DO CURSO: HGMST04448  
ANO/SEM: 2025-2

### CALENDÁRIO ESCOLAR 2ºSEM/2025 OBRIGATÓRIAS

COD. DISC.	NOME DA DISCIPLINA	AGO	SET	OUT	NOV	Alunos	CH	Prédio	ANDAR	Sala
ENST54843	<b>Disciplina:</b> Desenvolvimento humano: teorias e evidências interdisciplinares <b>Docente(s) e DRT:</b> Cibelle Albuquerque de la Higuera Amato (DRT: 1150019), Silvana Blascovi de Assis (DRT: 111529-3) e Ana Alexandra Caldas Osório (DRT: 1146413) <b>Horário:</b> 2ª feira, das 09:20 às 12:40	25	01 08 15 22 29	06 20 27	03 10 17			41	04	404
ENST10026	<b>Metodologia da Pesquisa Científica</b> <b>Docente(s):</b> Elizeu Coutinho de Macedo (DRT: 111127-6), Silvana Maria Blascovi de Assis (DRT: 111529-3) e Cristiane Silvestre de Paula (DRT: 112320-6) <b>Horário:</b> 3ª feira, das 09:20 às 12:40	26	02 09 16 23 30	07 14 21 28	04 11			41	04	404
ENST54842	<b>Transtornos do neurodesenvolvimento e Políticas Públicas</b> <b>Docente(s):</b> Maria Cristina Triguero Veloz Teixeira (DRT: 1113256), Alessandra Gotuzzo Seabra (DRT: 113302-3) e Luiz Renato Rodrigues Carreiro (DRT: 112707-4) <b>Horário:</b> 2ª feira, das 14:05 às 17:35	25	01 08 15 22 29	06 20 27	03 10 17			41	04	404

### CALENDÁRIO ESCOLAR 2ºSEM/2025 OPTATIVAS

COD. DISC.	NOME DA DISCIPLINA	AGO	SET	OUT	NOV	Alunos	CH	Prédio	ANDAR	Sala
ENST54657	<b>Saúde mental na infância e adolescência: conceituação e instrumentos de avaliação</b> <b>Docente (s):</b> Maria Cristina T. Veloz Teixeira (DRT: 111325-6 ) e Jessica Mayumi Maruyama (DRT: 1172161) <b>Horário:</b> 4ª feira, das 14:05 às 17:35	27	03 10 17 24	01 08 15 22 29	05 12			41	03	304
ENST54819	<b>Hands-on introduction to statistics and psychometric techniques</b> <b>Prof:</b> Alexandre Luiz de Oliveira Serpa (DRT: 1172062) <b>Horário:</b> 3ª feira, das 18h30 às 22h00	26	02 09 16 23 30	07 14 21 28	04 11			41	05	Lab oratório 506
ENST54894	<b>Métodos e ferramentas de pesquisa em Ciências do Desenvolvimento Humano</b> <b>Docente(s):</b> Paulo Sérgio Boggio (DRT: 1123115) e Gabriel Gaudêncio do Rêgo (DRT:117207-0) <b>Horário:</b> 4ª feira, das 09:20 às 12:40	27	03 10 17 24	01 08 15 22 29	05 12			41	04	403
ENST10520	<b>Processos Sociais, Cognitivos e Afetivos do Desenvolvimento</b> <b>Docente:</b> Ana Alexandra Caldas Osório (DRT:1146413) <b>Horário:</b> 4ª feira, das 14:05 às 17:35	27	03 10 17 24	01 08 15 22 29	05 12			41	04	402
ENST54820	<b>Análise de Redes Sociais: Aplicações no Desenvolvimento Humano e seus Transtornos</b> <b>Prof:</b> Gabriel Gaudêncio do Rêgo (DRT: 117207-0) <b>Horário:</b> 3ª feira, das 14:05 às 17:35	26	02 09 16 23 30	07 14 21 28	04 11			41	04	404



# UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação  
Coordenadoria Geral de Pós-Graduação Stricto Sensu



ENST09921	Atividades Programadas Obrigatórias Horário Fictício: 9:20	28									
ENST09737	Orientação Horário Fictício: 10:10	28									